

თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი
ჰუმანიტარულ მეცნიერებათა ფაკულტეტი
ფილოსოფიის სასწავლო-სამეცნიერო ინსტიტუტი
Ivane Javakhishvili Tbilisi State University
Faculty of Humanities
Teaching-Research Institute of Philosophy

იუნესკოს პროგრამის ფარგლებში ფილოსოფიის მსოფლიო
დღისადმი მიძღვნილი საერთაშორისო სამეცნიერო
კონფერენცია

სოლომონ დოდაშვილი - 220

International Scientific Conference within the Framework of
UNESCO World Philosophy Day

Solomon Dodashvili - 220



პროგრამა Program

2025

ნოემბერი 13–14, 2025 November

თბილისი, საქართველო/Tbilisi, Georgia

კონფერენციის რეგლამენტი:
გამოსვლა – 15 წუთი
კამათი – 5 წუთი

Conference Regulations:
Presentation- 15 minutes
Discussion-5 minute

თსუ სოლომონ დოდაშვილის 220 წლისთავისადმი მიძღვნილი
საერთაშორისო კონფერენციის მომწყობი საუნივერსიტეტო
კომისია:

**TSU Organizing Commission of the International Conference Dedicated to the
220th Birth Anniversary of Solomon Dodashvili**

ჯაბა სამუშია – თსუ რექტორი, აკადემიკოსი, კომისიის თავმჯდომარე

Jaba Samushia – Academician, TSU Rector, Chairman of the commission

დემურ ჯალაღონია, პროფესორი, ფილოსოფიის ს/ს ინსტიტუტის ხელ-
მძღვანელი, კომისიის თავმჯდომარის მოადგილე

Demur Jalagonia – Professor, Head of the Institute of Philosophy, Deputy
Chairman of the Organizing commission

დარეჯან თვალთვაძე – პროფესორი, ჰუმანიტარულ მეცნიერებათა
ფაკულტეტის დეკანი

დარეჯან თვალთვაძე – Professor, Dean of the Faculty of Humanities

ანასტასია ზაქარიაძე – პროფესორი, თსუ ფილოსოფიის სასწავლო-
სამეცნიერო ინსტიტუტი, ანთიმოზ ივერიელის სამეცნიერო-კვლე-
ვითი ცენტრის ხელმძღვანელი

Anastasia Zakariadze – Professor, TSU Institute of Philosophy, Head of Anthim
the Iberian Scientific-Research Center

კორნელია ჰორნი – პროფესორი, აღმოსავლური ქრისტიანობისა და
ბიზანტინისტიკის დეპარტამენტის გამგე, მარტინ ლუთერის უნი-
ვერსიტეტი, ჰალე-ვიტენბერგი

Cornelia Horn – Prof., Dr., Chair of the Department of Oriental Christian and By-
zantine Studies, Martin-Luther-University Halle-Wittenberg, Halle [Saale],
Germany

მაია გურაბანიძე – თსუ მუზეუმის დირექტორი

Maia Gurabanidze – Director of the TSU Museum

13 ნოემბერი/13 November

10:00

სოლომონ დოდაშვილის იუბილესადმი მიძღვნილი
გამოფენის დათვალირება

მუზეუმი, თსუ I კორპუსი, II სართული

Visiting an exhibition in honor of Solomon Dodashvili's Jubilee

Museum, TSU I building, I floor

10:15

კონფერენციის გახსნა და მისალმებები:

Opening of the Conference and Greetings:

ივ. ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი
ი. ჭავჭავაძის გამზ. №1, I კორპუსი, მუზეუმი

Ivane Javakhishvili Tbilisi State University I. Chavchavadze Ave. N 1, building I,
Museum

ჯაბა სამუშია, აკადემიკოსი, თსუ რექტორი

Jaba Samushia, Academician TSU Rector

**დარეჯან თვალთვაძე, პროფესორი, ჰუმანიტარულ მეცნიერებათა
ფაკულტეტის დეკანი**

Darejan Tvaltvadze, Professor, Dean of the Faculty of Humanities

**დემურ ჯალაღონია, პროფესორი, თსუ ფილოსოფიის
ინსტიტუტის ხელმძღვანელი, საერთაშორისო კონფერენციის
საორგანიზაციო კომიტეტის სახელით
სოლომონ დოდაშვილის ფენომენი**

**Demur Jalagonia, Professor, Head of the Institute of philosophy, on behalf of
the organizing committee of international conference**

The phenomenon of Solomon Dodashvili

კორნელია ჰორნი, პროფესორი, აღმოსავლური ქრისტიანობისა და
ბიზანტინისტიკის დეპარტამენტის გამგე, მარტინ ლუთერის
უნივერსიტეტი, ჰალე-ვიტენბერგი. გერმანია

Cornelia Horn, Prof., Dr., Chair of the Department of Oriental Christian and
Byzantine Studies, Martin-Luther-University Halle-Wittenberg, Halle [Saale],
Germany

მალხაზ ბეგიაშვილი, სიღნაღის მუნიციპალიტეტის მერი
Malkhaz Begiashvili, Mayor of Sighnaghi Municipality

ელგუჯა ხინთიბიძე, აკადემიკოსი, ქართული ლიტერატურის
სასწავლო-სამეცნიერო ინსტიტუტის ხელმძღვანელი
**Elgudja Khintibidze, Academician, Head of the Institute of Georgian
Literature**

ირაკლი ბრაჭული, რექტორი, საქართველოს საპატრიარქოს წმიდა
ანდრია პირველწოდებულის სახელობის ქართული
უნივერსიტეტის რექტორი, პროფესორი
**Irakli Brachuli, professor, rector of St. Andrew the First-Called Georgian
University of Patriarchate of Georgia**

ყოველწლიური საერთაშორისო ბილინგვური ჟურნალის
„ფილოსოფიურ-თეოლოგიური მიმოხილველი“, №15, 2025 –
პრეზენტაცია

Presentation of bilingual annual international magazine, „**Philosophical-
Theological Reviewer**“, №15, 2025

შესვენება / Break

13 ნოემბერი/13 November

I სხდომა/ I Session

11:00 სთ.

თსუ I კორპუსი, 107 აუდიტორია

TSU Building 1, auditorium 107

სხდომის თავმჯდომარე: დემურ ჯალაღონია

Head of the session: Demur Jagonia

1. ვალერიან რამიშვილი

თსუ ფილოსოფიის ინსტიტუტი, პროფესორი

„ტრანსცენდირების“ ფენომენი მ. ჰაიდეგერის აზროვნებაში

Valerian Ramishvili

Professor, TSU, Institute of Philosophy

The Phenomenon of the "Transcendence" in M. Heidegger's thinking

2. ლელა ალექსიძე

პროფ, თსუ ფილოსოფიის ინსტიტუტი

პორფირიოსი ანტონ ბაგრატიონის „სპეკალი“

Lela Alexidze

Professor, Institute of Philosophy, TSU

Porphyry in Anton Bagrationi's 'Spekali'

3. მაკა ლაშხია

ილიას სახელმწიფო უნივერსიტეტი, ასოცირებული პროფესორი

მე-ს ეთიკური არჩევანი

Maka lashkhia

Iliia State University, Assoc. Prof.

The Ethical Choice of the Self

4. ირაკლი ბრაჭული

რექტორი, ანდრია პირველწოდებულის უნივერსიტეტი, პროფესორი

თსუ ფილოსოფიის ინსტიტუტი

ისტორიული ნარაცია და ექსისტენცია

Irakli Brachuli

Professor, Institute of Philosophy TSU

Historical Narrative and Existence

5. ამირან ბერძენიშვილი

*პროფესორი, თსუ სოციალურ და პოლიტიკურ მეცნიერებათა ფაკულტეტი
კახა ქეცბაია*

ასოცირებული პროფესორი, თსუ სოციალურ და პოლიტიკურ მეცნიერებათა ფაკულტეტი

სოლომონ დოდაშვილის სოციალური იდეები და იდეალები

Amiran Berdzenishvili

Professor, Faculty of Social and Political Sciences, TSU

Kakha Ketsbaia

Associated professor, Faculty of Social and Political Sciences, TSU

Solomon Dodashvili's Social Ideas and Ideals

6. მირიან ებანოიძე

*პროფესორი, აკაკი წერეთლის სახელმწიფო უნივერსიტეტი, ქუთაისი
ბუნება და პიროვნება*

Mirian Ebanoidze

Professor, Akaki Tsereteli Kutaisi State University

Nature and personality

7. ლალი ზაქარაძე

*პროფესორი, შოთა რუსთაველის სახელმწიფო უნივერსიტეტი, ბათუმი
სოლომონ დოდაშვილი - ფილოსოფიის ისტორიკოსი*

Lali Zakaradze

Shota Rustaveli Batumi State University

Solomon Dodashvili - Historian of Philosophy

8. მამუკა დოლიძე

*ასოცირებული პროფესორი, თსუ, ფილოსოფიის ინსტიტუტი
კვანტური ფიზიკის ფენომენოლოგია და ხელოვნური ინტელექტი*

Mamuka Dolidze

Associated professor, TSU, Institute of Philosophy

Phenomenology of Quantum Physics and Artificial Intelligence

9. ნოდარ ბელქანია

*პროფესორი, თსუ სოციალურ და პოლიტიკურ მეცნიერებათა ფაკულტეტი
ფსიქოლოგიის საგანი და მეთოდი კანტის „ანთროპოლოგიაში“*

Nodar Belkania

Professor, Faculty of Social and Political Sciences, TSU

The subject and method of psychology in Kant's "Anthropology"

II სხდომა/ II Session

15:00

თსუ I კორპუსი, 202 აუდიტორია

TSU Building 1, auditorium 202

სხდომის თავმჯდომარე: ანასტასია ზაქარიაძე

Head of the session: Anastasia Zakariadze

1. კორნელია ჰორნი

პროფესორი, აღმოსავლური ქრისტიანობისა და ბიზანტინისტიკის დეპარტამენტის გამგე, მარტინ ლუთერის უნივერსიტეტი, ჰალე-ვიტენბერგი, გერმანია

სოლომონ დოდაშვილის ლიტერატურული შემოქმედების შერჩეული თემები

Cornelia Horn

Professor, Dr., Chair of the Department of Oriental Christian and Byzantine Studies, Martin-Luther-University Halle-Wittenberg, Halle [Saale], Germany

On Selected Themes in Solomon Dodashvili's Literary Production

2. Dorina Pătrunsu

Professor, Faculty of Philosophy, University of Bucharest

Should philosophers be political activists? Pros and cons

დორინა პატრუნსუ

პროფესორი, ფილოსოფიის ფაკულტეტი, ბუქარესტის უნივერსიტეტი

უნდა იყვნენ ფილოსოფოსები პოლიტიკური აქტივისტები?

პრო და კონტრა

3. Constantin Stoenescu

Professor, Faculty of Philosophy, University of Bucharest

Mapping the agenda of philosophical inquiry under the assault of society

კონსტანტინ სტოენესკუ

პროფესორი, ფილოსოფიის ფაკულტეტი, ბუქარესტის უნივერსიტეტი

ფილოსოფიური კვლევის დღის ნესრიგის განსაზღვრა

საზოგადოების ზეწოლის პირობებში

4. Oana Șerban

Professor, University of Bucharest, Faculty of Philosophy

The Memory of Forgiveness: Hermeneutical Injustice from Jankélévitch to Ricœur. A Biopolitical Challenge for the Contemporary Philosophy

ოანა შერბანი

პროფესორი, ფილოსოფიის ფაკულტეტი, ბუქარესტის უნივერსიტეტი

პატიების მესხიერება: ჰერმენევტიკული უსამართლობა ჟანკელე-ვიჩიდან რიკორამდე. ბიოპოლიტიკური გამოწვევა თანამედროვე ფილოსოფიისთვის

5. Ileana Dascalu

lecturer, PhD in philosophy, Faculty of Philosophy, University of Bucharest

Relational Values in Environmental Ethics

ილანა დასკალუ

ფილოსოფიის დოქტორი, ლექტორი, ფილოსოფიის ფაკულტეტი, ბუქარესტის უნივერსიტეტი

ურთიერთობითი ღირებულებები გარემოსდაცვით ეთიკაში

6. Paul Gabriel Sandu

Faculty of Philosophy, University of Bucharest

Algorithmic Reification and the Disappearance of the Political

პოლ გაბრიელ სანდუ

ფილოსოფიის ფაკულტეტი, ბუქარესტის უნივერსიტეტი

ალგორითმული რეიფიკაცია და პოლიტიკურის გაქრობა

7. Matthias Hoesch

PhD, Dr., Professor for Practical Philosophy and Head of Department of Philosophy, Trier University

What is a just migration regime?

მათიას ჰოეში

ფილოსოფიის დეპარტამენტის თავჯდომარე, პრაქტიკული ფილოსოფიის მიმართულება, ტრირის უნივერსიტეტი, გერმანია
რას ნიშნავს სამართლიანი საიმიგრაციო რეჟიმი?

14 ნოემბერი/14 November

10:00

თსუ I კორპუსი, 202 აუდიტორია
TSU Building 1, auditorium 202

სხდომის თავმჯდომარე: ვალერიან რამიშვილი
Head of the session: Valerian Ramishvili

1. ანასტასია ზაქარიაძე

ასოცირებული პროფესორი, თსუ ფილოსოფიის ინსტიტუტი
ზნეობის ფილოსოფიის ორი მიდგომა-ვალდებულება და ზრუნვა

Anastasia Zakariadze

Associated Professor, TSU, Institute of Philosophy

Two approaches of moral philosophy- Duty and Care

2. მარი სილაგაძე

დოქტორანტი, თსუ, ფილოსოფიის ინსტიტუტი
განათლების ფილოსოფიის მოდერნული მოდუსი – დოდაშვილი

Mari Silagadze

Ph.D. Student, Inst. of Philosophy, TSU

Modern Modus of Philosophy of Education – Dodashvili

3. ელიზბარ ელიზბარაშვილი

ასოცირებული პროფესორი, თსუ ფილოსოფიის ინსტიტუტი
რა არის „ბნელი განმანათლებლობა“?

Elizbar Elizbarashvili

Associated Professor, TSU, Institute of Philosophy

What is the "Dark Enlightenment"?

4. ბადრი ფორჩხიძე

ასოცირებული პროფესორი

ბექა ძონენიძე

ფილოსოფიის დოქტორანტი

აკაკი წერეთლის სახელმწიფო უნივერსიტეტი

ქართული რომანტიზმის ზოგად-ფილოსოფიური წანამძღვრები
სოლომონ დოდაშვილთან

Badri Porchxidze

Associated Professor

Beka Dzotsenidze

Ph.D. student

Akaki Tsereteli Kutaisi State University

The General-Philosophical Premises of Georgian Romanticism in the Thought of Solomon Dodashvili

5. მაია ქერქაძე

ასისტენტ-პროფესორი, თსუ ფილოსოფიის ინსტიტუტი

არქეტიპულ სიმბოლოთა მსოფლმხედველობრივი ტრანსფორმაცია

Maia Kerkadze

TSU Assistant Professor, Institute of Philosophy

Worldview Transformation of Archetypal Symbols

6. დავით გალაშვილი

ფილოსოფიის დოქტორი, მონღეული პროფესორი, ფილოსოფიის ინსტიტუტი
კიტა მეგრელიძე: საბჭოთა „დასავლელი მარქსისტი“?

David Galashvili

Ph.D. Invited Professor, Institute of Philosophy, TSU

Kita Megreldze: a Soviet "Western Marxist"?

7. მამია სურმავა

ასოცირებული პროფესორი, თსუ ფილოსოფიის ინსტიტუტი

ნარატიული რეალიზმიდან ნარატიული იდეალიზმისაკენ

ფ. ანკერსმიტთან

Mamia Surmava

TSU Associated Professor, Institute of Philosophy

From narrative realism to narrative idealism in the conception of F. Ankersmit

8. გიორგი გრიგოლაშვილი

თსუ, ფილოსოფიის ინსტიტუტი, დოქტორანტი

ქეშმარიტება და პოლიტიკა – „*Fiat veritas, et pereat mundus*”

Giorgi Grigolashvili

Ph.D. student, Institute of Philosophy, TSU

Truth and Politics – “*Fiat veritas, et pereat mundus*”



United Nations Educational,
Scientific and Cultural Organization

იუნესკოს ფილოსოფიური პროგრამის ფარგლებში
ყოველწლიურად (2002 წლიდან) ტარდება
ფილოსოფიის მსოფლიო დღე